
 

1 

JPX ISSB セミナーシリーズ及びサステナビリティ開示業務についてのアンケート項目 

 

本アンケートは、今後のセミナー内容に加え、当社グループが上場会社各社におけるサステナビリティ関連の取組みや情報開示に有用な情報やサー

ビスのご提供を検討するにあたり、上場会社の皆様のご意見を踏まえるべく実施するものです。 

皆様にとって、利用価値の高い情報・サービスをご提供したいと考えておりますので、ご協力を賜りますようお願い申し上げます。 

※ アンケートは無記名でご回答いただけます。複数の方から個別にご回答いただくことでも差し支えございません。 

※ 20 問ございますが、一部の設問のみに回答いただくことでも差し支えございません。 

 

◆ アンケートに先立ち Q1~４をご回答ください。 

Q1．市場区分をお選びください。  

 ○プライム  ○スタンダード  ○グロース  ○その他 

Q2．業種名をお選びください。  

○水産・農林業 ○食料品 ○鉱業 ○石油・石炭製品 ○建設業 ○金属製品 ○ガラス・土石製品 

○繊維製品 ○パルプ・紙 ○化学 ○医薬品 ○ゴム製品 ○輸送用機器 ○鉄鋼 ○非鉄金属 

○機械 ○電気機器 ○精密機器 ○その他製品 ○情報・通信業 ○サービス業 ○電気・ガス業 

○陸運業 ○海運業 ○空運業 ○倉庫・運輸関連業 ○卸売業 ○小売業 ○銀行業  

○証券、商品先物取引業 ○保険業 ○その他金融業 ○不動産業 

Q3．時価総額をお選びください。 

 ○40 億円未満  ○40 億円以上 100 億円未満  ○100 億円以上 250 億円未満   ○250 億円以上 1,000 億円未満 

 ○1,000 億円以上 1 兆円未満  ○1 兆円以上 

Q4．担当している業務をお選びください。（複数選択可） 

 □情報開示  □広報・ IR  □経理財務  □経営企画  □総務  □法務  □人事  □その他 

 

◆ JPX ISSB セミナーについてお伺いします。 

Q5．ISSB 基準（S1、S2）について知っていますか。 

 ○かなり内容を理解している  ○ある程度内容を理解している  ○聞いたことはあるが内容は知らない  ○聞いたことがない 

Q6．ISSB 基準を自社の情報開示や対話に活用することを検討していますか。 

 ○活用の検討を始めている  ○規制動向を踏まえて今後検討する  ○何も決まっていない 

Q7．ISSB 基準を自社の情報開示や対話に活用する際の課題があれば教えてください。 

Q7-1. ISSB 基準の理解に関して（自由記入） 

 

 

Q7-2．ISSB 基準に沿った情報の収集・準備に関して（自由記入） 

 

 

Q7-3．ISSB 基準に沿った情報の開示に関して（自由記入） 

 

 

Q7-4．ISSB 基準の対話への活用に関して（自由記入） 

 

 

Q7-5．その他（自由記入） 

 

 

Q8．今後の JPX ISSB セミナーで聞きたい点やテーマをお選びください。（複数選択可） 

□IFRS S1 号（全般的要求事項）活用のポイント  □IFRS S2 号（気候関連開示）活用のポイント   

□SASB 業種別基準について  □ISSB 基準の今後の方向性、アジェンダ協議について  □投資家との対話への活用について 

□その他 

Q9．Q8 の回答で「その他」を選択された場合、具体的な内容をご記入ください。（自由記入） 

別紙 



 

2 

 

 

Q10．セミナーの内容や開催方法について、ご意見・ご要望等がございましたら、具体的にご記入ください。（自由記入） 

 

 

 

◆サステナビリティ情報開示業務や関連サービスについてお伺いします。 

Q11．サステナビリティ情報開示や対話に関して、実施しているものをお選びください。（複数選択可） 

□法定開示書類での開示  □任意開示資料（統合報告書等）での開示  □ESG 評価機関等への対応 

□株主との対話  □株主提案への対応  □その他 

Q12．Q11 の回答で「その他」を選択された場合、具体的な内容をご記入ください。（自由記入） 

 

 

Q13．サステナビリティ情報開示・対話の対応は誰が対応していますか。（複数選択可） 

 □社内の担当部署が対応  □社内の複数部署が対応  □外部リソース（コンサルティングサービス等）を利用  □その他 

Q14．Q13 の回答で「その他」を選択された場合、具体的な内容をご記入ください。（自由記入） 

 

 

Q15．サステナビリティ情報の開示・対話に関して、課題と感じていることがあれば教えてください。 

Q15-1．情報収集に関して（自由記入） 

 

 

Q15-2. データ算出・情報入力・情報管理に関して（自由記入） 

 

 

Q15-3. 情報開示・発信に関して（自由記入） 

 

 

Q15-4. 対話に関して（自由記入） 

 

 

Q15-5. その他（自由記入） 

 

 

Q16．現在、サステナビリティ情報開示に関して利用している（有料）サービスがあれば教えてください。（複数選択可） 

□温室効果ガス排出量管理・算定ツール  □サステナビリティ情報管理ツール  □コンサルティングサービス 

□利用していないが検討中  □利用しておらず予定もない  □その他 

Q17．Q16 の回答で「その他」を選択された場合、具体的な内容をご記入ください。（自由記入） 

 

 

Q18．サステナビリティ情報開示に関して有料サービスの利用を検討されている方に伺います。 

利用を検討されているサービスをお選びください。（複数選択可） 

□温室効果ガス排出量管理・算定ツール  □サステナビリティ情報管理ツール  □コンサルティングサービス 

□ベンチマーキングツール  □その他 

Q19．Q18 の回答で「その他」を選択された場合、具体的な内容をご記入ください。（自由記入） 

 

 

Q20．サステナビリティ情報開示等に関して、当社グループに対するご意見・ご要望がございましたら、具体的にご記入ください。（自由記入） 

 

 



 

3 

 

アンケートは以上です。 

ご協力ありがとうございました。   


